BACHELOR'S DEGREE PROGRAMME

32

Term-End Examination

036.

June, 2016

ELECTIVE COURSE: ECONOMICS

EEC-07: INDUSTRIAL DEVELOPMENT IN INDIA

Time: 3 hours

Maximum Marks: 100

Note: Attempt questions from each section as per instructions

given under each section.

SECTION - A

Attempt any two questions

- "The process of transformation of an agrarian 1. economy into an industrial economy is accompanied by fundamental changes". Comment and define industrialisation. Also bring out the need for rapid industrialisation in an emerging economy like India. 8+12=20
- 2. Explain the background in which the New Industrial Policy 1991 came to be adopted in India. Also make a critical evaluation of growth in the industrial sector since then 8+12=20
- 3. Discuss in brief the role of foreign direct investment in an emerging economy. Also state in brief the determinants of FDL 10+10=20

4. Discuss the marginalist approach to the pricing behaviour of business firms. Also explain in brief the limitations of the marginalist approach. 14+6=20

SECTION - B

Attempt any four questions from this section.

- Define globalisation. Explain briefly the gains that India is likely to make by participating in the world economy.
- 6. Define an 'Optimum firm'. Also explain the determinants of size of a business firm. 4+8=12
- Define the term 'technical efficiency'. Also discuss the relationship of this concept with the Total Factor Productivity.
- What do you mean by 'Capital Structure'?Explain in brief the sources of raising capital by a firm.
- 9. Discuss in brief the factors that determine location 12 of an industry.
- 10. Discuss in brief the role of state machinery as envisaged in the Industrial Dispute Act, 1947.

SECTION - C

- 11. Write short notes on any two of the following:
 - (a) Coefficient of location 2x6=12
 - (b) Use based classification of industries
 - (c) Jobless growth

स्नातक उपाधि कार्यक्रम सत्रांत परीक्षा जून, 2016

ऐच्छिक पाठ्यक्रम : अर्थशास्त्र

ई.ई.सी.-07 : भारत में औद्योगिक विकास

समय : ३ घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट: प्रश्नों के उत्तर, प्रत्येक भाग के निर्देशानुसार दीजिए।

भाग-क

इस भाग से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए:

- "कृषि अर्थव्यवस्था के औद्योगिक अर्थव्यवस्था में परिवर्तित होने की प्रक्रिया, मूलभूत परिवर्तन के साथ जुड़ी है"। औद्योगिकीकरण पर टिप्पणी कीजिए और इसे परिभाषित कीजिए। भारत जैसी उभरती अर्थव्यवस्था में तीव औद्योगिकीकरण की आवश्यकता पर भी प्रकाश डालिए। 8+12=20
- भारत में नव औद्योगिक नीति 1991 को अपनाने की पृष्ठभूमि का वर्णन कीजिए। तभी से, औद्योगिक क्षेत्र में वृद्धि का आलोचनात्मक मृल्यांकन भी कीजिए।
 8+12=20
- डभरती अर्थव्यवस्था में प्रत्यक्ष विदेशी निवेश की भूमिका की संक्षेप में चर्चा कीजिए। एफ.डी.आई. के निर्धारकों को भी संक्षेप में व्यक्त कीजिए।
 10+10=20

4. सीमांतवादी दृष्टिकोण की चर्चा, व्यवसाय फर्मों के कीमत-निर्धारण व्यवहार के संबंध में कीजिए। सीमांतवादी दृष्टिकोण की सीमाओं का भी, संक्षेप में वर्णन कीजिए। 14+6=20

भाग - ख

इस भाग से किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए :

- वैश्वीकरण को परिभाषित कीजिए। विश्व अर्थव्यवस्था में सहभागिता के फलस्वरूप, भारत को होने वाले संभावित लाभों का संक्षेप में वर्णन कीजिए।
 4+8=12
- 6. 'इष्टतम फर्म' को परिभाषित कीजिए। व्यवसाय फर्म के आकार
 को निर्धारित करने वाले कारकों का संक्षेप में वर्णन
 कीजिए।
- 'तकनीकी सक्षमता' को परिभाषित कीजिए। इस संकल्पना की कुल कारक उत्पादिता से संबंध की भी चर्चा कीजिए। 6+6=12
- 8. 'पूँजी संरचना' से आप क्या समझते हैं? फर्म द्वारा पूँजी बढ़ाने
 के स्रोतों की संक्षेप में चर्चा कीजिए।
 4+8=12
- उद्योग के स्थापना-स्थल का निर्धारण करने वाले कारकों की 12 संक्षेप में चर्चा कीजिए।
- औद्योगिक विवाद अधिनियम, 1947 में विचारित राज्य तंत्र की 12
 भृमिका की संक्षेप में चर्चा कीजिए।

भाग - ग

11. संक्षेप में किन्हीं दो पर नोट लिखिए:

2x6=12

- (a) अवस्थिति गुणांक
- (b) उद्योगों का उपयोग-आधारित वर्गीकरण
- (c) बेरोजगार वृद्धि